
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  01-09-2014  (punto N  14 )

Delibera  N 733 del   01-09-2014

 Proponente
LUIGI MARRONI
DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  LOREDANO GIORNI
 Estensore  LOREDANO GIORNI
 Oggetto
Accordo di collaborazione per la distribuzione diretta di medicinali e ausili medici tramite le 
farmacie convenzionate.

 Presenti
 ENRICO ROSSI ANNA RITA BRAMERINI ANNA MARSON
 GIANNI SALVADORI GIANFRANCO 

SIMONCINI
LUIGI MARRONI

 VITTORIO BUGLI STEFANIA SACCARDI EMMANUELE BOBBIO
 SARA NOCENTINI

 Assenti
 VINCENZO 
CECCARELLI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale allegato A



 STRUTTURE INTERESSATE

 Tipo Denominazione
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI 

CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE



LA GIUNTA REGIONALE

Preso atto che l’articolo 8 comma 1 lettera a) del decreto legge 18 settembre 2001 n. 347, “Interventi 
urgenti in materia di spesa sanitaria” convertito, con modificazioni nella legge 16 novembre 2001 n. 405 
come modificato dall’articolo 52 comma 65 della legge 28 dicembre 2001 n. 448 da facoltà alle regioni di 
stipulare  accordi  con  le  associazioni  sindacali  delle  farmacie  pubbliche  e  private  per  consentire  agli 
assistiti  di rifornirsi di alcuni medicinali anche presso le suddette farmacie con le medesime modalità 
previste per la distribuzione attraverso le strutture aziendali del Servizio Sanitario Regionale;

Vista la propria deliberazione GRT n.135 del 11 febbraio 2002 avente ad oggetto : “Norme applicative di 
cui  alle  legge  405/01  relativamente  all’assistenza  farmaceutica  territoriale.  Indirizzi  alle  Aziende 
Sanitarie”, con la quale sono stati definiti alcuni aspetti di competenza regionale relativi alla sopracitata 
legge 405/01 quali: 
- l’individuazione del tetto di spesa per l’assistenza farmaceutica territoriale;
- le modalità di erogazione, ai cittadini , dei farmaci nel proprio territorio;
- i livelli di spesa per le zone distretto nonché per i medici, singoli o associati;

Vista la  propria deliberazione GRT n.1263 del 18 novembre 2002 con la  quale è stato approvato un 
protocollo di intesa fra la Regione Toscana e le OO.SS. regionali delle farmacie pubbliche e private sulla 
erogazione della assistenza farmaceutica da parte delle farmacie convenzionate;

Vista la propria deliberazione GRT n. 299 del 21 febbraio 2005 avente ad oggetto: “Protocollo d’intesa 
relativo all’estensione della distribuzione diretta dei medicinali tramite le farmacie convenzionate” ;

Vista la  propria deliberazione GRT n. 88 del 1 febbraio 2010 avente ad oggetto “Protocollo d’intesa 
relativo alla distribuzione diretta dei medicinali tramite le farmacie convenzionate”;

Vista  la  propria  deliberazione  GRT  n.  469  del  6  giugno  2011  avente  ad  oggetto  :  “Accordo  di 
collaborazione  per  la  distribuzione  diretta  di  medicinali  e  ausili  medici  tramite  le  farmacie 
convenzionate”;  

Vista  la  propria  deliberazione  GRT n.113 del  20  febbraio  2006,  con  la  quale  è  stato  approvato  un 
protocollo d’intesa con le farmacie pubbliche e private per la distribuzione attraverso le suddette farmacie 
di ausili medici sul territorio;

Visto  l’articolo  11  della  legge  18  giugno  2009,  n.  69  “Disposizioni  per  lo  sviluppo  economico,  la 
semplificazione,  la  competitività  nonché  in  materia  di  processo  civile”  che  prevede,  fra  l’altro, 
l’emanazione, da parte del Governo, di decreti legislativi finalizzati all’individuazione di nuovi servizi a 
forte valenza socio-sanitaria erogati dalle farmacie pubbliche e private nell’ambito del servizio sanitario 
nazionale;

Visto il decreto legislativo 3 ottobre 2009 n. 153 relativo alla individuazione di nuovi servizi erogati dalle 
farmacie nell’ambito del Servizio Sanitario Nazionale;

Visto il decreto Ministeriale 16 dicembre 2010 pubblicato sulla G.U. n. 57 del 10 marzo 2011 avente ad 
oggetto: “Disciplina dei limiti e delle condizioni delle prestazioni analitiche di prima istanza, rientranti 
nell’ambito dell’autocontrollo ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera e) e per le indicazioni tecniche 
relative ai dispositivi strumentali ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera d) del decreto legislativo n. 153 
del 2009” ;
Visto l’articolo 6 della Legge Regionale 12 luglio 2004, n. 37 con il quale la Regione Toscana, al fine di 
garantire la capillarità della assistenza farmaceutica nel territorio interviene finanziariamente in favore 
delle farmacie disagiate;



Visto il Decreto Ministeriale 16 dicembre 2010 pubblicato sulla G.U. n. 90 del 19 aprile 2011 avente ad 
oggetto: Erogazione da parte delle farmacie di specifiche prestazioni professionali

Visto l’art. 76 bis della LR 40/2005, con il quale si istituisce il Fascicolo Sanitario Elettronico;

Vista la propria deliberazione GRT n. 125 del 23 febbraio 2009, con la quale è stato approvato il progetto 
Carta Sanitaria Elettronica che prevede di costituire e rendere disponibile a ciascun cittadino toscano il suo 
Fascicolo Sanitario Elettronico;

Vista la propria deliberazione GRT n. 474 del 9 giugno 2014 “Approvazione del progetto regionale “Ciclo 
di vita della prescrizione elettronica: dematerializzazione della prescrizione farmaceutica” e disposizioni 
per la sua realizzazione.; 

Ritenuto opportuno approvare lo schema di Accordo di collaborazione fra la Regione Toscana, l’Unione 
Regionale Toscana titolari di Farmacia (U.R.TO.FAR) e la Confederazione Italiana Servizi Pubblici Enti 
Locali(CISPEL TOSCANA), di cui all’allegato A della presente delibera, che sostituisce il precedente 
Accordo di collaborazione di cui alla Delibera G.R. n.469 del 6 giugno 2011;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di approvare lo schema si  Accordo di collaborazione tra la Regione Toscana, l’Unione Regionale 
Toscana titolari  di  Farmacia (U.R.TO.FAR) e la Confederazione Italiana Servizi Pubblici  Enti 
Locali(CISPEL TOSCANA) relativo alla distribuzione diretta di medicinali e ausili medici tramite 
le farmacie convenzionate e stesura di accordo quadro per la definizione di servizi sul territorio, 
allegato A, alla presente delibera, che sostituisce  il  precedente Accordo di collaborazione di cui 
alla Delibera G.R. n. 469 /2011;

2. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente Accordo di collaborazione a carico delle Aziende 
sanitarie  dovranno  essere  riassorbiti  nei  bilanci  delle  Aziende  sanitarie  stesse  attraverso  una 
maggiore razionalizzazione nell’erogazione dell’assistenza sanitaria tramite le stesse farmacie e 
pertanto senza  ulteriori oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e 
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
IL DIRETTORE GENERALE 

  ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
  LOREDANO  GIORNI

Il Direttore Generale
VALTERE GIOVANNINI


